- مگر ڈاکٹر سید معین الحق نے اس کی تردید کی ہے وہ لکھتے ہیں کہ: ”دور جدید کے اکثر مورخوں نے قرون وسطیٰ کی تصانیف کے بیانات کو صحیح طور پر نہیں سمجھا اور ان کے الفاظ کے ظاہری معنی لیتے ہیں جس سے بہت سے گمراہ کن نتائج اخذ کرنے میں ان کی سہولت ہوتی ہے۔“
- ان کا بیان ہے کہ اس مسجد کی تعمیر قطب الدین ایک (۶۰۷ھ/۱۲۱۰ء) نے کردی اور شمس الدین التمش ۶۳۳ھ/ نے اس کی توسیع کی اور اس موقع پر کسی مندر یا شکستہ عمارت کا عہد استعمال کرنے کی شہادت نہیں ملتی (ص ۱۰۷)۔
- ۷۔ حیوض خاص۔ سر سید نے اس کا بانی فیروز شاہ کو لکھا ہے (ص ۱۰۹) مگر ڈاکٹر سید معین الحق نے ظفر نامہ تیموری کے حوالے سے لکھا ہے کہ یہ علاء الدین خلجی (۱۳۱۹ء) نے بنوایا تھا اور اسی نے ابتدا میں یہ حیوض علانی کہلاتا تھا۔